RARIUS AGMEN. multi in via deficientib; aut certè fatigatis cum rex interim nullis viarum molestijs aut aperitativib; fatigaretur, quem multi non sine pudore destituerunt.

TVM PRIMVM ADVLTVS. qui tum primum ex ephebis excesserat. Condidit huic Curtius hoc capite nobile epitaphium, quando virtutem illius & raram indolem, generosumque fati genus egregiè commendauit & celebrauit.

PER IO. STADIA. quingenta stadia efficiunt germanica milliaria amplius quindecim, quod totum iter Philippus pedibus & loricatus sine vlla cursus relaxatione confecit, vt meritò Curtius adiecerit, incredibile dictu, ex quo appetat, quæ partum delicate nobiles Alexandri iuuenes fuerint enutriti. De hoc Philippi cursu Iustinus, vbi de Lysimacho, quem suprà ad cap. 2. laudauimus, loquitur: Quod idem anteà Philippus frater eius cum facere voluisset, inter manus regis expirauerat.

LYSIMACHO. redi ad cap. i. i. huius libri, vbi multa de hoc Lysimacho.

NOBILEM PVGNAM EDIDIT. cui Curtius quasi nobile tropæum calamo suo erexit.

MANIB; REGIS EXCEPTVS EST. vltimum morienti solatium, cura, studium & amor regis, quæ ipsum etiam regem magnoperè commendarunt.

ERIC YVS IN TER CLAROS DVCES. de hoc clarissimo duce dictum l. 7. c. 8. vbi nobile illius cum Satibarzane duellum exposuimus.

CAPUT VIII.

ARGUMENTVM.

Spitamenes ab vxore caput præcissum fertur ad Alexandrum. Dataphernes à Dahis vincitus traditur. Prætores rei deferuntur, puniuntur & mutantur.

Dicas inde statuerat petere: ibi namque Spitamenem esse cognoverat. Sed hanc quoq; expeditionem, ut pleraq; alia fortuna indulgerdo et nū quam fatigata pro absente transegit. Spitamenes uxoris immodico amore flagrabat, quam agrè fugam mollientem, & noua subinde exilia tolerantem in omne discrimen comitem traherat. Illa malis fatigata identidem mulieres adhibere blandicias, vt tandem fugam sisteret, vt eborisq; Alexandri clementiam expertus placaret, quem effugere non posset. Tres adulti erant liberi ex eo geniti, quos cum pectori patris admouisset, vt saltem eorum misereri vellet, orabat. Et quo efficaciores essent pretes, haud procul erat Alexander. ille se pròdi non moneriratus, & forma profectò fiducia cupere eam quamprimum dedit. Alexander, acinacem strinxit, percussurus uxorem, nisi prohibitus esset fratrum eius occensus. Ceterum abire conspectu iubet, addito metu mortis, si se oculis eius obtulisset, & ad desiderii leuandum

leuandum noctes agere inter pellices caput. sed penitus haerens amor, fastidio praesentium ac-
census est. Ilaque rursus uni ei deditus, orare non destitut, ut talic consilio abstineret, patere-
tur q̄ sortem quamcumque ipsis fortuna fecisset; sibi mortem ditione esse leuiorem. At illa
purgare se, qua quo a utilia esse censebat, muliebriter forsan, sed fida tamen mente sua fuisse:
de cetero futuram in viri potestate. Spitamenes simulato captus obsequio de die coniunctum
apparari iubet: vinoque & epulis grauis semisomnus in cubiculum seruit. Quem vt alto
& graui somno sopitum esse sensit vxor, gladium quem ueste occultauerat stringit, caput q̄
eius abscessum cruento respersa seruo suo concio facinoris tradit. Eodem comitante (sicutierat
cruentia ueste) in Macedonum castra peruenit, nuntiariq̄ Alexandro iubet, esse quae ex ipsa
deberet agnoscere. Ille protinus barbaram iussit admitti. Quam vt respersam cruento conspe-
xit, ratus ad deplorandam contumeliam venisse, dicere quae vellet iubet. At illa seruum que
in vestibulo stare iusserat, introduci desiderauit. Qui quia caput Spitamenis, ueste teclum
habebat, suspectus scrutantibus quid occuleret ostendit. Confuderat oris exanguis notas pal-
lor, nec quis esset dignosci satis poterat. Ergo rex certior factus humanum caput afferre eum,
tabernaculo excessit, percontatus q̄ quid reis, illo profidente cognoscit. Variæ hinc cogitatio-
nes animum diuersainuicem agitantem commouerant. Meritum ingens in se met crede-
bat, quod transfuga & proditor, tantis rebus, si vixisset, inuecturus moram, imperfectus esset.
Contra facinus ingens auersabatur, cum optimè meritum de ipsa communium parentem li-
berorum per insidias interemisset. Vicit tandem gratiam meriti sceleris atrocitas, denunci-
ariq̄ iussit, ut excederet castris neu licentia barbaræ exemplar in Graecorum mores &
militia ingenia transferret. Dahæ Spitamenis cæde comperta, Dataphernem defectionis eius
participem vincitum Alexandro se q̄ dedunt. Ille maxima præsentium curarum parte libe-
ratus, conuerit animum ad vindicandas iniurias eorum, quibus à pratoribus suis auare ac
superbe imperabatur. Ergo Phratapherni Hyrcaniam, & Mardos cum Tapyris tradidit,
mandauit q̄ vt Phradatemur succidebat, ad se in custodiā mitteret. Arsami Caria pra-
fecto substitutus est Stasanor. Arsaces in Medium missus, ut Oxidates inde discederet. Ba-
bylonia demortuo Mazeo Dedisameni subiecta est.

De Dahis gente Scythica Strabo l. 11. & nos supra l. 4. c. 27. l. 7. c. 6. l. 8. c. 1. Arrianus Marcelli-
nus l. 22. p. 259. His regionibus Dahæ confines sunt acerrimi omnium bellatores.

SPITAMENES Vxor is IMMODOICO AM. FLAGR.) Spitamenes huius perfidissimi capitū
multa mentio fuit suprà, & apud Arrianum, & aliqua apud Strabonem. Sed extremus hic & tragicus
Spitamenis actus aliter à Curtio, aliter ab Arriano & Geographo describitur, vti mox videbitur. In-
terim subit admirari, quomodo cælestis vindicta scelestos persecutur. Fuit Spitamenes in pau-
cis charis & familiaris Beslo, quem tamen ille per summam simulationem & perfidiam cepit, captū-
que Alejandro capitali hosti ad supplicium stitit. Mox ipse ab eodem ad Bactrianos componendos
& in officio continendos mislus, à fide & officio eiusd. defecit, quem thorii consors, cui se affectusq;
omnes addixerat, per summum scelus post epulas in cubiculo, captum somno, interfecit, caputq;
hosti, quem ipsa coniux crudelitate superarat, attulit. Quod facinus hostis ipse execratus, sceleratam
fæminam iussit castris excedere. Ita supremus parricidiorum vindex scelera punit. Beslus Darium
occiderat, Bessum Spitamenes, Spitamensem vxori, carnifice in carnificis cædem vsus.

ILLA MALIS FATIGA TA) planè contraria Syrimithris vxori, quæ mori millies optabat, quām
vt in Alexandri manus veniret, quastamen emitare non potuit.

PECTORI PATRIS AD MOVISET) potentia lanè tela & arietes ad animos parentum expu-
gnandos, sed Alexandri odium & metus præpotuit.

HAVD PROCULERAT ALEXANDER) quo è propinquo sibi imminentem omniratione
precibus anteuertere, & ditione placare debebat. Sed Spitamenes non tolem sibi pessimè conscius
quod defecisset, sed Menedemum etiam cum omnibus copijs delesset, venia desperata, non nisi à
pedibus præsidium & auxilium quærebatur, nec gratiam mea quidem sententia impetrasset, vti nec
Arizazes, quamvis deditus impetrarat.

FRATRVM EIVS) Spitamenis an vxoris? vxoris: qui sororem defenderunt, si fratum ad Spi-
tamensem referres, dicendum erit fratum suorum.

SIMVLATO CAPTVS OBSEQVIO)

Τυναχὶ μὴ πίσετο τελετὴ βίον.

Mulieri ne credas tuam vitam.

Τυναχὶ μὴ πίσετε μηδὲ ἀνπόθεν.

Mulieri ne credas ne moritura quidem.

Verum enim est, magnam partem, quod M. Tullius cecinuit:

Famina nulla bona est, vel si bona conigit villa;

Nescio quo pacto res mala facta bona est.

Rara avis in terris nigroq; simillima cycno

Feminasi qua bona.

Verè Græcus iterum:

Γυνὴ τε παύτρες ἀγριωτατον κακόν.

Mulier omnium effrontissimum malum est.

TALI CONSILIO)dedendi se Alexandro.

SORTEM QVAM CVNQ; IPSIS FORT. FECISSET)Rarius hoc, quam fortē fortuna fecis-
set,frequentius,dedisset.

MVLIEBRITER)Imprudenter,parum viriliter & fortiter,molliter,

DE DIE)Tempestiuam ergo.an quod nocti parum fideret?

SEMISOMNVS)Semisomnus & Semisomnis apud optimos scriptores passim leges.

CAPVT QVE RIVS ABSCISSVM)Iuditha simillimum facinus,simillimoque modo patratum,
nisi quod illa sanctissima herois,hostem numinis & patriæ,hæc amantissimum sui maritum , illa
piè, hæc impiè interficerit. Verè Græcus:

Besser ist
ein weib
begraben;
Als mie
ir hochzeit
haben.

Γυναικα δάπλειν χρεοσόν εστιν γαμεν

Mulierem funerare satius quam ducere.

Verè etiam Comicus:

Feminis ad scelera vires sunt,cum habent caussas virium.

Et:

Muliebris impotentia,impotentia est.

Rectius fortasse:

Muliebris impotentia,potentia est.

Quid enim non audet & potest cum impotentia est?

Tanquam videlicet , inquit Gruterus,vitorum impotentia comparationē mulierum nullā sit.
Cato in dissuadenda lege Oppij: Date frenos impotenti natura & indomito animali,& sperate ipsas mo-
dum licentias facturas,nisi ius faciat.

Ita Candaulem Lydorum regem vxor in cubiculari lecto non sua quidem manu . sed Gygis
dextra,quam illa ferro armavit,interfecit.historia tota prolixè apud Herodotum ex primo peti po-
test.plura sunt hoc genus exempla quæ hic prætero.

Cæterū Arrianus aliter de cæde Spita menis narrat,quia Massagetiis interfectum,caputque eius
ad Alexandrum missum , vt per hoc facinus ipsi ab Alexandro in fidem & gratiam reciperentur.
Strabo quoque nihil de vxore.

VARIÆ SIVE CQGITATIONES)Dubitabat Alexander laudandum occisi ab vxore Spita-
menis facinus eset,& præmio compenlandum,an damandum & execrandum . Et cum multa in
vtramque partem rationum momenta occurrerent, vicit melior mens & consilium regis , non
esse exempla huiuscmodi in Græciam benè moratam & emendatam introducenda . Inauditum e-
nim scelus hoc apud Græcos esse,vt vxor viri ex quo liberos generat, caput hosti afferret.

Non paucas gentes ex commercio aliarum nationum corruptas leges . In literis sacris habes Is-
raélitas apud Aegyptios,Babylonios , Tyrios & alios vicinos idolatriam aliasque pessimas artes
doctos.Diu Græci Romanique sancte frugaliterque vixerunt , postea paulatim mores defluxerunt,
paupertasque probro haberi coepit , luxuriæque peregrinæ inueniunt malum ad effeminandos
animos ab exercitu Asiatico in urbem primum inuectæ,mores infecerunt : sicut aurum Persicum
fugato Mardonio Atheniensium animos labefactauit,& dira tabe infectit.Inde illecebræ libidinū,
& rerum secundarum luxus in omnem licentiam grasiati.Plura Alex. ab Alex.

a. 1.33. c. II.
b. 1.34. c. 7.
b Decad. 4.
l. 9. post
princ.
§ l. 2. c. 1.

a Plinium licet consulas & b Liuium,c Valer.Max.Sallustium in exordio belli Catilinarij. He-
rodotus in Clito narrat,quomodo fortissima gens Lydorum,Periarum consuetudine penitus fu-
erit effeminata.Inde factum,vt multæ gentes,quæ cum exteris nationibus nihil habuere commer-
cij,mores incorruptos tuerentur.Documentum ex Cæsare accipe,qui de Belgis hæc prodidit. Ho-
rum omnium fortissimi sunt Belga, propterea quod à cultu atque humanitate prouincia longissime absunt,
minimeque ad eos mercatores sapienter remaneant,atque ea quæ ad effeminandos animos pertinent,important.
Idem de Neruijs docet lib.2. Quorum de natura moributque Cæsar cum quereret, sic reperiebat:
nullum aditum esse ad eos mercatoribus,nihil pati vini reliquæq; rerum ad luxuriam pertinentium infer-
ri,quod his rebus relangescere animos,eorumque remitti virtutem existimarent. Ab iisdem ferè virtuti-
bus celebrat lib.4. Vi petes Germanos . Sinae ad usque nostra tempora exteros omnes è si-
nibus suis exclulerunt : ultimis hisce annis primū è nostrâ societate Patres , dein Lusitani
in penetralia regni admissi,non ut corrumperentur,led corrupti emendantur, & fines aduersus
Scythas leu Tartaros defenderent. Plura in hanc rem passim leges . hæc mihi sub calamum ve-
nere.

EXEMPLAR)exemplum & exemplar eodem sensu indiscriminata apud optimos auctores v-
tupari,si attenderis,animaduertes.

DATAPHERNEN) Hic ex intimis olim Bessi familiaribus in eudem cum Spitamene coniuravit, & vincitum prodidit, proditus ipse demum à Dahis Scythis, quod cum Spitamene ab Alexandro defecisset, & alijs defectionis auctor fuisset.

PHRATAPHERNI) de quo lib. 6.c.8.vbi de eius ditione l.8.c.1. præfectus Chorasmiorum, Massagetorum, & Dahanum dicitur. Hic Hyrcanis Mardis & Tapyris præficitur. Post Alexandri mortem Armenios rexit, vt est apud Iustinum l.13.

PHRADATEM) Hyrcanorum Mardorum & Tapyrorum prætorem, cum antequam in Alexandi ditionem veniret, Taurorum Satrapes esset, vt lib. suprà 6.c.8.narratur. Dux idem apud Darium in aie Caspianorum l.4.c.27. Idem l.10.c.4.suspectus de affectato regno occiditur.

IN CVSTODIAM MITTERET) quia auarè & superbè Hyrcanis Mardis & Tapyris, de quib. suprà, imperarat.

ARSAMI) Hic viuo Dario Ciliciæ faucibus præerat, vt transeuntem per Tauri angustias Alexandrum retardaret: sed ille relictais angustijs prouinciam cepit exurete, vt sequituro Alexandru alimenta corrumperet, ne progredi posset. Sed fufra fuit, cuius etiam consilia dñnat Curtius l.3.c.9.

STASANOR) Solis oriundus, inter amicos Alexandri. Strabo. x.v.ētra + Σόλης πόλις λιμένα
Σόλης χρήστοι μόνον καὶ ιερὸν ἀφορδίτης, καὶ ιστός οὐκέτι φάλιψ τοῦ Αχάμαντος Αθηναίων. οἱ δὲ έποικοι οἱ Σόλαι καλλώνται ἐντόθεν οὐκέτι Στασάνων τῶν Αλεξανδρέων ηγεμονίας οὐκέτι οὐδέν. Deinde Soli vrbis cum portu & fluvio ac templo Veneris & Iidis, considerunt Phalerus & Acamas Athenienses. qui colunt urbem Solij appellantur, qua patria fuit Stasanoris, qui unus de amicis Alexandri principatu est honoratus. Porro Soli ciuitas est Ciliciae Cypri. hic ē Cypro fuit. Mentio Stasanoris etiam apud Iustinum, l.16. Sed Stasanorem mendosè, vt & lib. 41. Stagnorem non suo, sed librarioiū vitio appellat. Diodorus post mortem Alexandri Bactrianis & Sogdianis præfuisse docet, eumque Solium à Solis urbe vocat. Sed Cyprium non Cilicem affirmat, nam & in Cypro Soli, vt prorsus existimet Stasanorem etiam à Strabone Cyprium existimari.

ARSACES) An ab huius posteris Parthorum regnum sit conditum, non habeo affirmare. Laudat Arsacen Strabo in xi.eumque, dum Callinicum fugeret, ad Aspasiates se contulisse affirmat: Laudat alium Arsacen ibidem gente Scytham, sed neuter huc pertinet: & de hoc Arsace reliqui scriptores tacent. De conditore Parthorum omnes memorant. Arrianus Atropatem in Medium ait missum.

OXIDATES) Plura de hoc Curtius suprà l.6.c.2. Ovidates, inquit, nobilis Perses à Dario capitali supplicio destinatus, cohíebatur in vinculis. Huic liberato Satrapeam Mediæ attribuit Alexander. Arrianus 4.Exodatem nuncupat.

MAZAEQ) Plurima de hoc superioribus libris. Indicem inspice.

DEDITAMENI) Nihil admodum de Deditamene memini legere, nisi quod hunc Arrianus p.96. Stamenem non Deditamenem vocet.

C A P V T I X.

A R G V M E N T V M.

Gazabam petit, & in grauissimam tempestatem incidit, luculenter à Curtio descriptam, vt lector ipse inter tonitrua, grandines & fulmina videatur versari. Regis inde cura in colligendo & solando milite laudatur, mille tamen perierunt.

Isira compositis tertio mense ex hibernis induit exercitum, regionem que Gazala appellatur, aditus. Primus dies quietum iter præbuit, proximus ei nondum quidem procellosus & tristis, obscurior tamen pristino, non sine minis crescentis malii præterit: tertio ab omni parte cali, emicare fulgura, & nunc internitente luce, nunc condita, non oculos modi meantis exercitus sed etiam animos terrere coperunt. Erat propè continuus cali frager, & passim cadentium fulminum species visebatur: at tonitusq; auribus stupens agmen, nec progrediri nec consistere audebat: cum repente imber grādinem incutiens torrentis modo effunditur. ac primum quidem armis suis recti exceperant: sed iam nec retinere arma lubrica rigentes manus poterat, nec ipsi destinare in quā regione

obuerterent corpora, cum vndique tempestatis violentia maior, quam vitalibus, occurreret. Ergo ordinibus solutis per totum saluum errabundum agmen ferebatur, multique prius metu quam labore defatigati, prostrauerunt hunc corpora, quamquam imbreuus frigoris concreto gelu astrinxerat. alijs se stipitibus arborum admouerant: id plurimis & adminiculum & suffugium erat. Nec fallebat ipsos morti locum eligere, cum immobiles vitalis calor linqueret. Sed grata erat pigritia corporum fatigatis, nec recusabat extingui quiescendo, quippe non vehemens modo, sed etiam pertinax vis mali insisteret, lucemq; naturale solarium preter tempestatem haud disparem nocti siluarum quoque umbra & suppresserant. Rex unus tanti mali patiens circuire milites, contrahere dispersos, alleuare prostratos, ostendere procul evolutum ex tuguriis fumum, hortariq; ut proxima quaque suffugia occuparent. Nec ultra res magis solatio fuit, quam quod multiplicato labore sufficientem malis, quibus ipsi cesserant, regem deserere erubescerant. Ceterum efficacior in aduersis necessitas, quam ratio, frigoris remedium inuenit. Dolabris enim silvas sternere aggressi passim aceruos struesq; accenderunt. Continenti incendio ardere crederes saltum & vix inter flamas agminibus relictum locum. Hic calor stupertia membra commouit, paullatumq; spiritus, quem continuerat rigor meare liberè cœpit. Excepere alios tecta barbarorum, quæ in ultimo saltu abdita necessitas inuestigauerat, alios castra, quæ in humido quidem, sed iam cali mite scilicet sauvia locauerūt. mille militum atq; lizarum calonumq; pestis illa consumpsit. Memoria proditum est, quosdam applicatos arborum truncis, & non solum viuentibus, sed etiam inter se colloquentibus similes esse conspectos, durante adhuc habitu, in quo mors quemq; deprehenderat. Forie Mace- do gregarius miles sequitur & armas sustentans tamen in castra peruenierat. Quo viso rex quamquam ipse tunc, cum maxime, admoto igne refouebat artus, ex sella sua exsiluit, torpen- temq; militem & vix compotem mentis, demitis armis in sua sede iussit considere. Ille diu nec ubi quiesceret, nec à quo esset exceptus agnouit: tandem recepto calore vitali, ut regiam sedem regemq; vidit, territus surgit, quem intuens Alexander, Ecquid intelligis miles, inquit, quanto meliore sorte quam Persa sub rege viuatis? illis enim in sella regis consedisse capite foret, tibi saluti fuit.

*Gazabā
MS. Gaba-
za editi.
*P. 91.

QVAE * GAZABA APPELLATVR) vel Gabaza, nám vtramque scripturam in diuersis exemplaribus lego. Gab. zam seu Gazabam regionem dictam putant à Gaba munito oppido m' dio inter Massagetas & Sogdianos, vt auctor est in I. V. * Arrianus. Possis dubitare vtrum non intelligit hic Nautaca de quibus Arrianus, In Nautacis enim hiemauit hoc anno Alexander, vbi Cœnus & Craterus ad illum rediere. Et Diodorus in indice XVII. libri dicit, In expeditione in Nautacas magnam exercitus partem vi frigoris & niuis examinatam interiisse.

*I. Aen.
I. Mer. &
de Trist.
El. 2.

PROXIMVS EI) primus dies mite clementisque cælum habuit, alter cœpit minari tempestatem; tertius omnes iras cæli in regem & exercitum effudit. Elegantissima & planior oratoria hæc tempestatis est descriptio, vt lector ipse inter media tonitrua, fulgura, grandinem & fulmina versari videatur. Cæterum ego non diu inter has tempestatis procellas verbabor, cum per se omnia liqueant, nec in ipsa quidem tempestatis nocte sit vllanox aut tenebrae. Quod si voles aliorum scriptorum industria cum Curtio componere, habes * Virgilium, Ouidium, ex nouis Malabertium, ex historigratis Maffei in Indicis, Olorium l. 2. p. 60. Et cōposuit poetas inter se Iulius Scaliger in hypercriticis: & si memini noster Melchior de la Cerda in suis oratorijs exercitationibus. Causinus ex Lilio, Dione, D. Chrysostomo, Maffeo, cuius vnius verba adducit, cæteros nominat tantum, sed hæc descriptiones pleræque pertinent ad mare. Lucretius propriè de terrestri tempestate & fulminibus eleganter disputationib. 6.

REX VNVS) Nobilissimum Alexandri documentum in curandis singulis militibus omnibus imperatoribus imitandum. Fuit certè Alexander anima deficiens exercitus, quem dum vivere & valere viderunt, te quoque saluos esse credebant.

EFFICACIOR IN ADVERS. NECESS. QYAM RATIO) Illustris hæc gnome est. Necessitas potenter est omnirege, iure, lege, ratione, adeoque ipsis cælestibus, vt est in parœmij.

DOLABRIS) Hinc dilectè discis dolabris non pro runcinis sed securibus accipi, quibus arbores excidebantur. Quia tamen apud Littium lib. 30. lego dolabris subrutos muros, quod securibus fieri non poterat, sed ligonibus, facile intelligo dolabras vtrumque genus instrumenti complexas.

COMMOVIT) An confouit? seruo commovit membra quæ alias obriguerant.

LIXARVM CALONVMQVE) De quibus supra I. 3. c. 7. & alibi passim. Stevvech. ad I. i. Vegetij cap. 10.

MEMORIAE PROD. EST) Nihil horum vel Arrianus vel Plutarchus prodidit. Diodorus in I. lib.

lib. indice, indicat rem verbo, quam haud dubiè suo loco explicavit, sed locus ille vetustate abolitus nobis lacunam duntaxat exhibet.

E X S ELLA SVA EXILIVIT) Vide humanitatem regis erga infimum & gregarium satellitem martis. Huiusmodi studia Alexandrum militi gratum fecere, faciuntque hodie. quod à Tillio nostro audio fieri, passimque à milite parentem appellari, ex quo sit, ut ad omnia promptissimum habeat exercitum, & rem Deo Duce felicissime gerat, multis iam victorijs inclitus & nobilis. extant aliorum quoque Imperatorum similia facta.

I L L I S IN SELLÀ REG. CON SED. C A P I T A L E F O R E T , T I B I S A L . F V I T) MS. Capital. foret, quomodo etiam Modius recripsit: sed apud Val. Max. etiam capitale est, non capital. qui miris modis hanc Alexandri humanitatem prædicat: l. 5. c. 1. p. 191. vel 312.

Idem factum Alexandri celebrat Frontinus lib. 4. strat. c. 6. sed multò frigidius quam Valerius vel Curtius. Ac de lege Persarum addit in primo de regno Persarum Brissonius ex *vii. Arriani: *an vi. Proinde, inquit, cum Xerxes Artabanum patrum regali ornatum in solito sedere iubisset, ut experiretur nū p. 21. ei in somnis idem spectrum quod sibi ad bellum Græcis inferendum stimulos admovebat, obuersaretur, valde reluctatus est Artabanus, cur. & ζητειν, vt Herodotus l. 7. loquitur. ἐς τὸν βασιλέαν θρόνον οὐδείς. virgente tamen rege imperata facere coactus est. Huc pertinet quod Arrian. l. 6. tristia omnia & signa quæ Alexandri obitum præcesserunt, commemorans narrat. Nam cum Alexander milites recens conscriptos in Macedonicos ordines dividens, è sella regia, sibi affectus, surgens, paulum inde concessisset, interim obscurus quidam homo per medios eunuchos regia sella circumfusos in eam sessum se contulit: unde illum pellere & deiecere, lege Persarum vet ante, non ausus est quisquam: quod sinistrum aliquid portendere omnes qui aderant, censuerunt. Quæ paulo aliter Diodor. Siculus. 17. refert. Regiam autem Parthorum sellam Traianum cepisse, eanque repetenti Parthorum regi Antoninum Pium denegasse Capitolinus in eiusdem Antonini vita scribit. Erat illa sella aurea, quam multis verbis rursum celebrat Brissonius eod. libr. de quo nos suprà ad lib. 5.

C A P V T X.

A R G U M E N T U M.

Rex compensat militi amissa. certat beneficijs cum Sysimithre. Cohortanus Satrapes se & sua dedit, cuius filiam Roxanem dicit Alexander vxorem.

Poster die conuocatis amicis, copiarumq. ducibus, pronunciari iubuit, ipsum omnia que amissa essent, redditurum, & promisso fides extitit. Nam Sysimithres multa iumenta, & camelorum 11. millia adduxit, pecoraq. & armenta, que distributa pariter militem & damno & fame liberauerunt. Rex gratia sibi relatam à Sysimithre præfatus, sex dierum cocta cibaria ferre milites iussit. Sagas petens totam, hanc regionem depopulatus XXX. millia pecorum ex prada Sysimithri dono dat. Inde peruenit in regionem cui Cohortanus Satrapes nobilis præerat, qui se regis potestatis fidei q. permisit. Ille imperio eirreddito, haud amplius quam ut duo ex tribus filiis secum militarent, exegit. Satrapes etiam eum qui penes ipsum relinquebatur, tradit. Barbara opulentia coniuivum, quoniam regem accipiebat, instruxerat. Id cum multa comitate celebraret, introduci XXX. nobiles virginis iussit, inter quas erat filia ipsius Roxane nomine, eximia corporis specie, & decore habitus in barbaris raro. Quæ quamquam inter electas processerat, omnium tamen oculos conuertit in se, maximè regis, minus tam cupiditatibus imperantis inter obsequia fortuna, contra quam non satis cauta mortalitas est. Ita q. ille qui uxorem Darū, qui duas filias virginis quibus formā, præter Roxanem, comparari nulla poterat, haud alio animo quam parentis aspicerat, tunc in amorem virginum, si regis stirpi compararetur, ignobilis, ita effusus est, ut diceret, ad stabiliendum regnum pertinere, Persas & Macedones connubio iungi: hoc uno modo & pudorem vicit & superbiam victoribus detrahi posse: Achillem quoq. à quo genus ipse dediceret, cum captiuua coisse,

*ne inferni nefas arbitretur, ita matrimonij ure velle iungi. Insperato gaudio latus pater fer-
monem eius exceptit: & rex in medio cupiditatis ardore iussit affirri patro more panem (hoc
erat apud M. icedones sanctissimum coëuntium pignus) quem diuisum gladio uterque liba-
bat. Credo eos quigenitis mores considerunt, parco & parabili victu ostendere voluisse iun-
gentibus opes, quantulo contenti esse deberent. Hoc modo Rex Asia & Europa introductam
inter coniuales ludos matrimonio sibi adiunxit, è captiva geniturus, qui vicit oribus impe-
raret. Pudebat amicos super vinum & epulas sacerum ex deditis esse delectum. Sed post Cli-
cicædem libertate sublata, vultu, qui maxime seruit, assentiebantur.*

A MISSA ERANT) In illa tempestate, hiemante cælo, multi iumenta, pecusque reliquerant, ar-
mæ etiam abiecerant, quæ sustinere non poterant.

O M N I A R E D D I T U R V M) præter vitam, quam mille seu milites, seu lixæ & calones posuerat:
hanc Ammone fatus reddere non potuit; nec suam Babylone retinere aut tueri. Hæc regum pa-
ganorum & diuorum Cæsarum erat diuinitas, qui humanitatem exuerant.

P E C O R A Q V E E T A R M E N T A) quomodo pecora ab armentis distinguemus? an pecora oves &
boves, armenta equos, ceruos, greges etiam elephantorum interpretabimur? vt Virgil. i. Aen.
de ceruis singillatim cecinuit:

tres littore ceruos

Frofficis errantes hos tota armenta sequantur

A tergo, & longum per valles pascitur agmen.

Greges etiam ouium & elephantorum dicimus, vt & agmina elephantorum. Sed pecora, greges
& armenta. Indiscriminatim scriptores, & ipse Curtius, usurpant & confundunt. Si tamen cum iu-
ris consultis propriè loquare, Armento legato Modestinus boves, non oves contineri scribit. Idem
Pomponio placet. Pecudum seu pecorum nomine ijdem Iurisprudentes comprehendunt omnes qua-
drupedes, quæ gregatim habentur; veluti oves, boves, equi, muli, asini, sues, cameli, caprae.

S E X D I E R V M C O C T A C I B . F E R R E I V S S I T) De hoc onere militum qui sapè pluribus die-
bus annona humeris suis ferre cogebantur, dictum supra. Interim Stevvechium contulead cap.
19. Vegetij lib. i. Et Lipsium de re militari.

G R A T I A M R E L A T A M P R A E F A T V S) Quod ipsum cum matre & liberis seruasset, suaque
dynastiae restitus est. Sed hanc gratiam multo liberalius mox, vt sequetur, Alexander, qui ab nullo
vnquam se mortalium liberalitate vinci passus est, qui verè regius est animus. Syrimithri certè pro
duabus millibus pecorum, triginta millia reposuit: & infra Taxilli pro octoginta talentis mille re-
misit.

S A G A S P E T E N S) De Sagis siue Sacis Scythis dictum supràl. 7. c. 6. 23. Sed cur hic vastatos ait ab
Alexandro Sagorum terras, cum lib. 7. c. 23. se ipsi per legatos dediderint misso ad ipsos Escipino?
Defecisse illos cum Sogdianis non dubito, vt antè significauit.

C O H O R T A N U S) sicut in nomine Syrimithris Arrianus & Curtius dislensere, ita in Cohortano
dissentient, & hoc amplius, quod Cohortanum Roxanes patrem nemo præter Curtium affirmet, nec
ipse Curtius sibi constet, vt qui eundem Cohortanum in lib. 10. c. 6. Oxarem (alii Oxyartem) appellat.
Aut ergo Cohortanus & Oxyartes seu Oxatres idem omnino fuit homo, nisi quod duo nomina
gesserit, quod diligenter aduentum est, ne historiæ confundantur, aut certè lacuna hic aliqua &
hiatus est in Curtio, quod Rubenius quoque animaduertit l. i. c. 29. Ego, inquit, iam diu mecum dispu-
to, & Homeri verbis,

---- κατὰ οὐράνια περιποίησο

**Quid ita Roxanum Cohortani Satrapæ filiam Q. Curtius faciat, quam alij consensu Oxatris vel Oxyar-
tis Verba eius sunt hac lib. 8.**

Inde peruenit in regionem, cui Cohortanus Satrapes nobilis præerat, qui se regis potest at fidei, permis-
fit. Ille in imperio ei redditio, haud amplius, quam ut duo ex tribus filiis secum militarent, exegit. Satrapes etiam
eum, qui penes ipsum relinquelatur, tradit. Barbara opulentia coniunctionem, quoniam regem accipiebat, in-
struxerat. Id cum multa comitate celebraret, introduci xx. nobiles virgines iussit, inter quas erat filia
eius Roxane eximia corpori specie, & decore habitus in barbaris raro.

Vides ex contextu & serie, palam appellari Roxanem. At qui Arrianus cautus & veri diligens historicus
ita scribit: Καὶ ἦν Οξυάρτης παῖς πατέρεως τοῦ Οξανοῦ γένους, Πέρσης ἐθνοῦτος. Erat Oxyartis filia virgo iam viro

* Oxyartis matura, Roxane dicta. Atque adeò Alexander apud Curtium lib. 10. Ergo ipse * Oxyartis Persæ filiam mecum
seu Oxarte in matrimonio iunxi, non designatus ex captiva liberos tollere. Iterumque Curtius indicat, l. 9. * Oxyartes

prætor Bactrianorum non abolitus modo, sed etiam iure amoris, amplius imperii donatus est finibus. Vbi
Curtius sanè quam eleganter ius amoris dicit, quia non ex merito promotus, sed ab hoc in filiam affectus.
Quid igitur illum pro Cohortano substituius & temerarium sit & falsum. Nam quo hic narrantur non con-
gruant Oxyarti, qui iam diu in fide regis. Puto biatum aliquem & defectum esse, & post illa de Cohortano,
narrationem suisse de Oxyartis comitate & coniunctio, cuius causa sine occasione deest. Ponamus igitur ex lege

we notam inter hæc verba, tradit barbara opulentia, nam ut aliter nunc suppetias feram, non est copia. Regionem Arrianus in Sogdianis collocauit, omniaque cum Roxane in Sogdianis gesta dixit: Strabo in Bactriana, Ibi, inquit, sumtuose admodum hospitio exceptum Alexandrum & cum Roxana Oxyartæ filia nuptias peregrise.

ROXANE EXIMIA CORPORIS SPECIE) In Roxanes nomen omnes scriptores contentiunt, non item patris eius, vti demonstrauit. Formam porro virginis miris modis celebrat Arrianus, qui si- p. 92. f. mul modestiam regis commendat:

OMNIVM OCULOS IN SE CONVERTIT) vertis est verlus.

Formosa facies diu celari non potest.

MAXIME REGIS) Γυναικὲς δύμα τοῖς ἀκμάζεσσι βέλοις.

Terent. Eud.
nicho, act.
2. sc. 3.

Mulieris oculus spiculum iuuenibus est.

Certe Alexandro fuit, quo saucius statim captus est, qui ab nullis hostibus vt Hercules & noster Samson capi potuit.

NON SATIS CAVTA MORTALITAS EST) elegans & vera gnome:

Fortuna nunquam naturam corruptit suam.

vt supra de Dario dixerat.

VXOREM DARII) ἡ καλλίσκη, vt antea audiisti, δηλέγερο τὸν ἐν τῇ Αστα γυναικῶν, quæ mulierum totius Asiae pulcherrima erat.

DVAS FILIAS VIRGINES) Statiram vt Plutarchus nominat, Barsinen vt alij, & Drypetin Hephestioni postea desponsam, cum sibi Barsinen seu Statiram delegisset. tres enim Alexander uxores duxit, Roxanem primum, deinde Barsinem seu Statiram, postremo Parystatim Ochi regis natu minimam, vt Aristobulus apud Arrianum est auctor. De quibus nos lib. io. copiosè, vbi ex alijs scriptoribus ingentem Curtij lacunam expiebitus.

AD STABILIENDVM REGNUM PERTINERE) ita Plutarchus etiam testatur miris modis hoc facto deuincto Alexandre barbaros.

SUPERBIAM VICTORIBVS DETRAHI POSSE) si generaret è captiuæ qui victoribus imperaret.

ACHILLEM QVOQVE A QVO IPSE GENVS DED. CVM CAPTIVÆ COISSE) Et Briseidem amauit captiuam Achilles, & Polyxenam Priami filiam sibi in coniugem adoptauit. De Briseide Homerus Iliade i. & xix. De Polyxena Euripides in Troiadibus, Seneca in Hecuba Ouid. xiii, metam. Smyrnæus lib. 14. Virgil. 3. Aeneid. Philostratus in Apollonio Tyanœ & herotcis, Paulanias in Atticis, Homerus nusquam attigit historiam, ne dedecoret, vt ait Paulanias, Achillem. Dubites fandè de qua captiuæ loquitur hic Alexander Briseide an Polyxena, nam utraque captiuæ fuit, & utraque thalamis Achilli destinata.

De Briseide in xix. litera r. cecinit Homerus. vbi Briseidem Patroclim mortem facit deplorantem: Plura Ouidius, Q. Calaber, Philostratus præfertim l. 4. p. 172. de Polyxena.

Satis ex auctoribus constat, Polyxenam ab Achille nunquam in thalamum ductam, nec utrquam deuiginatam, sed desponsam duntaxat fuisse. Curtius ergo de Briseide, non Polyxena accepit endus est, cum Briseide enim ducta res fuit Achilli, quamvis captiuæ, quo exemplo tuerit se Alexander, vt qui ab eodem genus ducat, quemadmodum supra quoque gloriatur in supplicio Batis, gloriante, inquit Curtius, rege Achillem à quo genus ipse duceret, in uitatum se esse pœna in hostem capienda. Ad quod caput nos plura. Sed obstrepsit hic Acidalius & obnunciat cum annotat ad illa Curtij: Ita matrimonij iure velle iungi, & pro ita reponit vel ritè vel in. Quid ita, inquit, vult hoc loco sibi. abundat in nullum usum, nisi rite corrigendum, vel in ut libr. io. Oxatris Persæ taliam in matrimonio iunxi. nam illud eloqui vix etiam audeo, vt priora leuiter mutentur: cum captiuæ coisse, ne in se fore nefas arbitrentur. & tamen matrimonij iure velle iungi. Ne sibi turpe putent, etiam Achillem fecisse: & se tamen hoc amplius vt minus turpe sit, in matrimonium poscere coniugem legitimam, non pellicem aut amicam. Sed taceri hoc profecto poterat, quippe certo scio, turpius Alexandre Macedones censuisse, quod connubiali etiam iure captiuam sibi iungeret, quam si iunxit more tantum concubinali.

Errat Acidalius, Achilles Briseide captiuæ non pro concubina & pellice abusus est, sed quemadmodum illi Patroclus deductor promiserat, in legitimam vxorem duxerat: quod ex Homero & epitome rerum Troicarum intelligi potest. Ergo retinendum ita. Ita enim dixit Alexander sibi velle iungi iure matrimonij Roxanem, vti Briseida sibi iunxerat Achilles. Melius etiam inferni, quam in se fore, quia nisi legitimè duxisset, nefas nobilissimæ virginis intulisset.

IVSSIT AFFERRI PATRIO MORE PANEM) Hunc locum Alexander Neapol. respexit, vbi de spôlialorum & nuptiarum ceremonijs tractat, nec Tiraquellus alium præter Curtium huius moris testem inuenit. Rationem moris exponit ipse Curtius, cum subiicit auctores morum & coniugium voluisse docere natura paucis contentam, nec alio ferè victu coniugibus quam pane opus esse. Ea optima domus est, quæ minimo est contenta, inquit gymnophista apud Strabonem.

Ceterum de his Roxanes nuptijs Plutarchus etiam breuiter de Fort. Alex. Roxanes amore captus,

eamb

eam vnam uxorem soli sibi duxit. Darū verò Statiram imperioibusq; ita exposcentibus, et at enim opera precium hoc pauci genera inter se vinciri. Ceteras omnes Persidas tanto modestiā præstisit, quanto fortitudine Persas inuitam nullam vidit: quas vidit autem magis etiam aspernatus est, quam quas non vidit. Mire que cum ceteris omnibus blandus esset, solis venustis superbū se præbēbat. & quælibet sequuntur, ex quibus incredibilem Alexandri virtutem raro apud Christianos fortasse in tanta fortunā licentia inueniendam perspicias.

QVI MAXIME SERVIT) adulationi. quamvis

Vultum animo disparem, ingenuus haud ferat diu.

Ea res enim maximas in regia Alexandri tragœdias dedit.

C A P V T X I.

A R G V M E N T V M.

Iter in Indiam adornat. In ipsis cxx. millia recenset, auro & argento arma exercitus ex poliri iubet.

Aeterū Indianam & inde Oceanum petiturus, ne quid à tergo, quod destinata impedit posset, moueretur, ex omnibus prouincijs xxx. millia iuniorum legi iussit. & ad se armata perduci, ob sides simul habiturus & milites. Craterum autem ad persequendos Haustanem & Catenem, qui ab ipso defecerant, misit, quorum Haustanes captus est. Catenes in prælio occisus. Polypercon quoque regionem qua Bubacene appellatur, in ditionem rededit. Itaque omnibus compostis, cogitationes in bellum Indicum vertit. Dives regio habebatur non auro modò, sed gemmis quoque margaritisq; ad luxum magis quam ad magnificientiam exculta. Clypei militares auro & ebore fulgere dicebantur. Itaque necubi vinceretur, cum ceteris præstaret, scutis argenteas laminas, equis frenos aureos addidit, loricas quoque alias auro, alias argento adornauit. CXX. millia armatorum erant, qua regem ad id bellum sequebantur.

INDIAM ET INDE OCEANVM) De India Curtius ipse infrà cap. 17. tra&t, & regionem gentisque mores accuratè describit, vbi nos plura. De Oceano autem l. 9. c. 16.

OBSIDES SIMVL HABITVR VSET MILITES) Sapiens consilium, ex iuuentute enim tantum nobilissimi quique adscribantur, qui simul obsidum loco esent, Principum inquam & Satrapirū filij, viliorum enim & mancipiorum precium nullum erat nec cura. per illos autem simul gentes ex quibus lecti erant, in officio retentur us erat.

HAUSTANEM ET CATENEM) è quibus Catenes Bessum Alexandro vindictum opera Spitame-nis tradiderat, vt est l. 7. c. 11. Catenes porrò mox cum Spitamene ab Alexandre defecit, vt est c. 16. libri superioris. Catenes erat ille nobilis & certus sagittarius, qui aues etiam in aere excipiebat, vt est c. 13. lib. prioris. De Haustane siue Austane, vt ab Arriano vocatur, nulla alibi quod sciā mentio, est.

HAUSTANES CAPTVS EST, CAT. IN PRAEL. OCCISVS) testatur idem Arrianus.

PO LYPERCON QVOQUE REG. QVAE BUBACENE APPEL. IN DIT. REDEGIT) Polyperconis seu Polypercontis, vt est apud Arrianum, seu Polyperchontis vt à Diodoro appellatur, viri interduces post Craterum principis, multa & supra mentio habita, & infrà habebitur. Bubacenam autem regionem nemo præter Curtium laudat.

DIVES REGIO) hæc infrà cap. 17. copioè describitur.

CLYPEI MILITARES AVRO ET EB. FVLG. DICEBANT VR) Ne Indis in armorum splendor recedere videretur, ipse quoque suum exercitum auro argento quoque ornauit. Iustinus in 12. Posthac Indianam petit, vt Oceano ultimoque Oriente finiret imperium. Cui gloriae vt etiam exercitus ornamenta conuenirent, phaleræ equorum, & arma militum argento inducit, exercitumque suum ab argenteis clypeis Argyraspidas appellavit. Quod Iustinus hic affirmat exercitum Alexandri ab argenteis clypeis Argyraspidas dictum, tum primum cum in Indianam moueret, à vero procul repulsum videtur, cum lib. 4. c. 32. iam Argyraspidas Curtius in acie post phalangem constitutas doceat: ad quem locum à nobis dicta recognolces.

CXX. MILLIA.) mirum hoc non in Dario vel Orientis regibus, sed Alexandro omnis ferè multitudo inis contemtore. Sed ob famam credo & pompam auxit exercitum.

C A P V T XII.

A R G U M E N T V M.

Rex vult Deus credi & coli. in recusantes irarū fulmina iactat. Hages & Cleo adulatores Græci Deum pronunciant, Callisthenes philosophus obnunciat.

Amque omnibus præparatis, quod olim præuamente conceperat, tunc esse maturum ratus, quomodo cœlestes honores usurparet, cœpit agitare Iouis filium, non dicit tantum se, sed etiam credi volebat, tanquam perinde animis imperare posset ac linguis. Itaque more Persarum Macedonas venerabundo ipsum salutare prosterentes humi corpora. Non deerat talia concupiscenti pernicioſa adulatio, perpetuum malum regū quorum opes sapienti assentatio quam hostis euerit. Net Macedonum hac erat culpa, nemo enim illorum quicquame expatrio more libare sustinuit, sed genitorum, qui professionem honestarum artium malis corruperant moribus. Hages quidam Argivus pessimorum carminum post Cherilum conditor, & ex Sicilia Cleo, hic quidem non ingenio ſolum, ſed etiam nationis uitio adulator, & cetera urbiſ ſuarum purgamenta, qua propinquis etiam maximorumq; exercituum ducibus à rege præferebantur. hi tum calum illi apiebant, Herculemq; & Patrem Liberum, & cum Polluce Castorem nouo numini tefſuros eſe iactabant. Igitur festo die omni opulentia conuiuum exornari iubet: cui non Macedones modò & Graci principes amicorum, ſed etiam nobiles adhiberentur. Cum quibus tum diſcubuiſſet rex paulisper epulatus conuiuo egreditur, Cleo ſicut præparatus erat, ſermonem cum admiratione laudum eius iſtituit. merita deinde percenſuit, quibus vno modō referrit gratiam poſſe, ſi quem intelligerent deum eſſe, conſiderentur, exigua thuris impensa tanta beneficia penſaturi. Persas quidem non pie ſolum, ſed etiam prudenter reges ſuos inter Deos cole-re: maiestatem enim imperii ſalutis eſſe tutelam: Ne Herculem quidem & Patrem Liberum prius dicatos deos, quam viciſſent ſecum viuentium inuidiam. tantundem quoque posteros credere, quantum preſens atas ſpoondiſſet. Quod ſi ceteri dubitent, ſemet pſum, cum rex inſet conuiuum, proſtratum humi corpus, debere idem facere ceteros, & imprimis sapientiā præditos. Ab illis enim cultus in regem exemplum eſſe prodendum. Haud perplexè in Callisthenem dirigebatur oratio, grauitas viri & promta libertas inuisa erat regi, quasi ſolus Macedonas paratos ad tale obsequium moraretur. Iſtum silentio facto, vnum illum intuetibus ceteris, Si rex, inquit, ſermoni tuo affuiſſet, nullius profecto vox responsuri tibi deſideraretur. Ipſe enim pteſeret, ne in peregrinos externosque ritus degenerare ſe cogeres, ne in rebus felicissimè gestis inuidiam tali adulazione contraheres. Sed quoniā abeſt, ego tibi pro illo repondeo, nullum eſſe eundem & diuturnum & præcoquem fructum, cœleſtesq; honores non dare te regi, ſed auferre. Intervallo enim opus eſt, ut credatur deus, ſemperque hanc gratiam magnis viris poſteri reddunt. Ego autem ſeram immortalitatem precor regi, ut & vita diuina ſit, & aeterna maiestas. Hominem conſequitur aliquando, nunquam comitatur diuinitas, Herculem modò & Patrem Liberum conſerata immortalitatis exemplare referebas. Credeſne illos unius conuiuiū decretos deos factos? Prius ab oculis mortalium amolita natura eſt, quam in cælum fama perueheret, ſcilicet ego & tu Cleo. Deos facimus. à nobis diuinitatis ſua auctoritatem accepturus eſt rex. Potentiam tuam experiri libet. fac aliquem regem, ſi deum potes facere. facilius eſt cælum dare quam imperium? dī propitiū ſine inuidia, qua Cleo dixit, audierint: eodemque curſu quo fluxere adhuc res, ire patientur noſtris morib; velint nos eſſe contentos. Non pudet patria, nec deſiderio ad quenam modum rex mihi colet-

colendus sit, à Persis discere, quos equidem victores esse confiteor, si ab illis leges quis viuimus, accipimus. Aequis auribus Callisthenes veluti vindex publicæ libertatis audiebatur. Expresserat non assensionem modò, sed etiam vocem seniorum præcipue, quibus grauis erat inueterati moris externa mutatio. Nec quidquam eorum quæ iniucem iactata erant, rex ignorabat, cum post aula ea quæ lectis obduxerat, staret. Igitur ad Hagem & Cleonem misit, ut sermone finito barbaros tantum, cum intrasset, procumbere suo more paterentur. & paulò post quasi potiora quedam egisset, conuiuum repetit. Quem venerantibus Persis, Polyperton, qui cubabat supra regem, unum ex his mento contingentem humum, per ludibrium cœpit hortari, ut vehementius id quateret ad terram, elcuitque iram Alexandri, quam olim animo capere non poterat. Itaque Rex. Tu autem, inquit, non veneraberis me? an tibi vni digni videmur esse ludibrio? Ille nec regem ludibrio, nec se contentu dignum esse respödit. Tum detractum eum lecto rex præcipitat in terram. Et cum is pronus corruisset, Vide ne, inquit, idem te fecisse, quod in alio paullò ante ridebas? & tradi eum in custodiā iusso conutuum soluit. Polyperton quidem postea, prius castigato ignouit: in Callisthenem olim contumacia suspectum, per uitacioris ira fuit, cuius exsplendematura obuenit occasio.

Sequuntur quinque tñ istissima capita quæ superbiam regis, Macedonum indignationem, ephborum coniurationes & cædes, inter quas & Callisthenis, repræsentat, qua potissimum non solum omnium præteriorum facinorum & factorum quantumvis fortium & illustrium famam & laudem corrupti, sed iusta etiam apud omnem posteritatem inuidia conflagrauit. Cæterum quæ his capitibus acta sunt Cariatae in Bactriana Strabo accidisse refert, Cariatae enim disertè comprehensum ab Alexandro Callisthenem affirmat.

MATVRM R ATVS) Indiam ingressurus non volebat minor videri Hercule & Baccho, qui Indos prioribus sacerulis adierant, & pro diis postea culti fuerant. Maturum ergo tum erat, ut publicè pro Deo coleretur, vt exemplo Persarum & Macedonum permoti Indi crederent, nouum ad se numen è cælo descendisse, aut certè è terra Europa extitisse atque virtute ad Indos penetrasse. Vocabem ratus ex Acidalio assumsi, & reuera desideravi iudicavi, sicut infra à Persis discere, quæ res Glaeanum confudit ut locum non explicaret.

IOVIS FILIVM) Ammonis vt suprà sæpè.

PERINDE ANIMIS IMPERARE POSSET AC LINCVS) Facile poterat extorquere à subiectis vt diceretur Iouis filius, sed vt crederetur, nec ipse Jupiter Ammon efficere poterat, cogitationes enim cù lateat, cogi non possunt, etiä trons, vultus, oculi, lingua, fingant, seruant & mentiatur.

MORE PERSARVM) Multus est Curtius in hoc ritu Persarum & cultu adorationis seu venerationis explicando & execrando, vbi Alexander eundem à Macedonibus si abidhiberi cupiebat: totum hunc locum apud *Brissionem egregie tractatum leges, vbi multa etiam Curtij mentio, nec opus hic actum agere. tuè venias in rem prælentem.

Cæterum non stetit hic regum fastus, vt paterentur, imo iuberent se adorari, sed eò superbiae & impietatis progreßi sunt, vti statuas quoque tuas numinis ritu coli vellent & præciperent, cuius documentum apud Danielem in Nabuchodonosore habes, & apud Philostratum in Apollonio de statua item aurea.

Eximendus tamen scrupulus hic videtur de regum adoratione. sæpè enim sunt aulicæ duntaxat elegantiæ, & ritus gentium non damnati: David certè ab Idolorum cultu vel maximè abhorruit, & tamen pronus adorauit Saulem regem, & coniux Dauidis Salomonis mater etiam ipsum Dauidem eodem ritu venerabunda coluit, & hoc genus προσκυνήσεως plures in literis sacris cognosces, vt mirum sit illum cultum à Mardochæo, Amani negatum, ne, videretur transferre Dei cultum in homines. at qui hoc alij fecerunt ex Iudæis vt dixi, & sine nota Idolatriæ. Videtur Mardochæus diuinitus cognouisse Amanis diuinitatem affectantis insolentiam, eoqué negasse illi impensum ab alijs quamuis visitatum cultum. Nos ad Curtium redeamus.

PERNICIOSA ADVLATIO) Vera parœmia: Turpis adulator non minus hoste ferit, quod hic planè Curtius dicit, cum subiungit, perpetuum malum regum, quorum opes sæpius astentatio, quam hostis (hostis lego, non hostis) vt ineptissimæ operæ excuderunt) euerit. Extant multa passim optima dicta in pessimos adulatores, quæ tu apud eos leges, qui communes locos in polyantheas coniecere, plurima quoque passim Stobæus l. i. c. 42. ad quæ non pauca Opsopæus.

NEC MACED. HAEC ERAT CVLPA SED GRAECORVM) Græci enim potissimum adulatores, sed Macedones non Græci? Demosthenes Macedones non pro Græcis sed barbaris habuit, Philippumque Alexandri patrem barbarum appellavit, vt ad primum Martialis epigramma & verbum Barbara pyramidum iam olim doci. Quod si terram Græciam inspiciamus, etiā Macedones vt suprà in caussa Philotæ demonstratum est, erunt Græci.

PESSIMIS MORIBVS CORRVPERVNT) Qui non, vt dixerunt, ita vixerunt, quod de Atheniensibus fertur, illos nosse quid agendum, sed non agere. Alexandri adulatores potissimi erant hic

Agis

*De regno
Persarum
p. 8.

vidr Scra-
tum:

EXPLANATIONES.

505

Agis & Nicesias & CLEO & Anaxarchus à Nicocreonte postea in mortario pistillis contusus. Sicomphantas & vitilitigatores Eustathius ad secundum Homerii appellatos ait.

HAGES QVIDAM ARGIVVS) * Arrianus Agidem Argium poetam appellat. Quum * p. 85. verò Persas iam ac Medos admiraretur, eosque vestis immutatione totiusque cultus ratione imitaretur, non videbatur ob eam rem ullus adulatoribus, qui eius animum eo pellicerent, neque sophistis quidem siue Anaxarcho siue Agide poëta Argio equisse. Gyraldus Dial. 3. hist. poet. nihil de Hage seu Agide narrat, præter id quod hic Curtius tradit: nisi quod ex Pausania addat alium extitisse. Agidem poetam Amphyptolemi F. qui Antiochenus cecinerit post Epopæi interitum à Lamedoë reuocatum Thebas rediisse, inibique in via peperisse. Sed hic nihil ad fides Curtianas. Agidis adulato- Apoph. I. ris apophthegma est de Alexandro, à quo cum Agis videlicet cuidam γελαστοῖς ingentia munera 6. p. 209. dari, exclamauit; O rem absurdissimam! & Alexandro rogante, quid diceret? Fateor, inquit, me pati non posse, vos à Ioue prognatos omnes pariter assentatoribus delectari. Siquidem & Iupiter Vulcanum habet promotione, & Hercules Cercopibus, & Bacchus Silenus delectari consueuerunt. Tales vide- mus & apud te magnifici. Pestilentissimum genus adulatioonis, sub libertatis imagine blandiri.

POST CHÆRILVM) De Chærilo dictu in prodidagnatis seu prolusionibus: sed hic proprius est locus, nec multis tamen agam, quod egit iam Gyraldus, cuius tibi verba ad numero, vbi de duobus Chærilis altero eoque antiquiore laudatissimo poeta, altero de quo hic sermo, insiceris- mo. Nam ita Gyraldus ex Horatio & alijs: Tunc me intuens Piso ait, Nunquid iste est (de priori du. p. 108. bitabat) Chærilus, cuius in poetica meminit Horatius Flaccus, atque item in epistolis, cum ita cecinit:

Gratus Alexandro regi Magno fuit ille
Chærilus incultis qui versibus, & male natu-
Rettulit acceptos regale nomisma Philippo.

Cui ego, Est istuc, inquam, Piso parum mihi compertum, non enim utriusque tempora conueniunt. Namque iste de quo Horatius, circa Olympiadem C X I I I. cum Alexandro Macedone vixit, ille de quo ego modo loquebar LXXV Olympiade floruit: quare omnino duos satius puto erit ut statuamus. Istum etenim quem dicis in castris secutum esse Alexandrum, historici prodidere, atque ab eo Alexandri gesta perscripta inepte, sic tamen ut Alexandrum ipsum dixisse ferant, malle se Homeris Thersitem esse, quam Chærili Achilem: & cum eo præterea pepigisse, ut pro singulis bonis carminibus singulos aureos acciperet, pro malis, colaphos, seu alapas. Verum opere iam perfecto cum recitaret, tot mala inuenta esse dicuntur, ut alaparum multitudine enectus sit. Subiungit idem de tertio quodam Chærilo tragico & Helymone insulso poeta, quætute videbis. De duabus agit etiam Suidas in vocibus χοίριλος καὶ χοίριος, Nota de Helymone poeta ibid.

Ex SICILIA CLEO) Mirum dictu, quicquid à Cleone Siculo disputatum ait Curtius, hoc totū Anaxarcho Sophistæ Abderitanus a signat Arrianus. Nec apud Plutarchum vlla Cleonis mentio, & multa Anaxarchi.

NATIONIS VITIO ADVIATOR) ergo Siculi adulatores? non memini ab alijs scripto- ribus hac laude insignitos. Quod semibarbare locuti sint supra docui, & scriptores testantur. Firmicus acutus, Cicero I. in Verrem, genus hominum acutum & suspicuum dicit; & in 2. de Orat. Siculos facetos & orat. 6. in Verrem, Σικυλίζειν vero apud parœniographum de vafris & improbis dicitur. De variarum porrò gentium virtutibus & vitiis tractat Alexand. Neapo. I. 4. genial. cap. 13. Extat alijs scriptor de moribus gentium improbus & impudens, cuius nomen prætero, ne chartas meas inquinem, famosus enim potius libellus, quam verus liber.

HIC TVM ILLI CAELVM APERIEBANT) Argutè hoc, nec sine ironia & irrisione, quasi in adulatorum potestate fuerit mortalibus cælum vel claudere vel aperire, & inter cælites, quos ipsis vñum, referre. Arrianus hanc Cleonis orationem Anaxarcho transcribit.

HERCVLEM QVÆ) Diversi fuere Hercules, de principe Hercule ex plurimis scriptorib. p. 85. eruditissimus Natalis Comes lib. 7. cap. 1. decem totis paginis, quibus nihil addo nisi Gyraldum, qui prope paria Syntagm. X. hist. deorum. Multa his omnibus antiquior Cornutus seu Phurnutus lib. de natura Deorum, titulo de Baccho.

ET PATREM LIBERVM) de hoc iam non pauca lib. superiore cap. 21. ex eodem Phur- nuto, Gyraldo, Natali & alijs.

CVM POLLUCE CASTOREM) De Castore & Polluce scriptissimus ad Martialis epigrammata, & habes longissime explicata ab Natali Comite I. 8. toto capite 8. apud Gyraldum Syntagmate 5. De Castoribus (eu Diolcuris, vti Græcis appellantur, Ledæ ex Ioue FF. Tyndaridis: Sed hic historias non fabulas tractamus, quas apud Comitem & Gyraldum, ut dixi, reperias.

CONVIVIVM EXORNARI IVBET) Ridet hoc confilium Callisthenes: Gredesne illos vniuersalium decreto deos factos?

NOVO NVMINI CESSVRROS) Alexandro veluti maiori, cui minorum gentium dij, tanquam semidei cessuri & seruituri sint,

EXIGVA THVRIS IMPENSA) Non contentus ille assessor, seu Cleo, seu Anaxarchus humilia & viliissima adoratione erat, sed volebat Alexandro veluti praesenti deo etiam thus adoleri, quod in sacrificijs deorum tantum siebat. Alios veteres honores hominibus, alios heroibus, alios diis adhibebant. De quib. Gyrald. synt. 17. huius loci memor, etiam ex Arriano ostendit.

MAIESTAS IMPERII TVTÈLA SALVTIS) Nobilis gnome & vera, regia enim maiestas loco legis est, quandiu debita veneracione colitur rex. Secura est respub. vbi recessit veneratio; omnia susque deque feruntur, aguntur.

QVAM VICISSENT SECVM VIVENTIVM INVIDIAM) Priusquam ingentibus facinoribus omnes alios mortales longè superassent, ob quorum admirationē post mortem sunt immortalibus inter cælites numerati. De Apotheosi Herculis & Bacchi paullò post ad illa verba Callisthenis. *Prius ab oculis mortalium amolita natura est.*

TANTVNDEM POSTEROS CREDITVR OS) Si iam vius pro deo coletur, etiam à posteris cultum iri, si viuo diuinitas à viuis abdicetur, nec à posteris deum creditum vel adoratum iri.

IN PRIMIS SAPIENTES) quorum princeps inter praesentes erat Callisthenes, à quo Cleo volebat initium adorationis fieri. Et quia de Callisthene dubitabat, & Cleo seipsum quoq; inter philosophos numerabat, se initium facturum pollicetur. Ita Callisthené exemplo motum, tectorum, aut inuidiam ultimam apud regem subitum, quod & factum est.

GRAVITAS VIRI ET PROM. LIBERT. IN VISA ERA T REGI) Callisthenis grauitas Alexander erat inuisa, quam reddidit Anaxarchus inuidiosorem. Plutarch. Callisthenis consuetudinem vel alias ob austerioratem parum gratam, insuper reddidit inuidiosam. Et infrā: *At dum fortiter & sapienter recusat, prostratus humili Alexandrum salutare, solusq; disserit publicè ea qua in occulto optimus quisq;, & natu maximus inter Macedonas stomachabantur: magna quidem macula Macedones, & Alexandrum maiore exsoluit, deterrens eum ab adoratione: se vero ipse perdidit, quod extundere id magis regi, quam videretur persuadere.*

SI REX SERMONI TVO ADEVISSET) Nesciebat Callisthenes à Cleone, Hage, Anaxarcho omnia ex composito fieri, conuentumque antea inter Alexandrum & adulatores, eoque nomine regem ex medijs sepulis surrexisse, & secessisse, ut reuerentem omnes adorarent. Arrianus à Callisthene, praesente Alexandro orationem hanc habitam contra adorationem aduerlus Anaxar- chum, non Cleonem tradit.

IPSE ENIM PETERET) Procul à mente Alexandri, hæc petitio & ratio diuinitatem & cælum cum gigantibus affectantis. Non fuit Callisthenes artium & adulacionum aulicarum gnarus: & verus est senarius:

Scholasticus in aula, asinus inter simias. ὅνος ἐν πιθήκοις. Trahunt tamen hoc verbū ad laudem scholastici. ego nolim ita laudari.

NVL VMESSAEVNDEM ET DIVTVR. ET PRAECOQVEM FRVCTVM) Elegans similitudo & nobilis gnome: nam citò nata, citò pereuunt. sumpta est comparatio ab arboribus præcocibus, quales sūt amigdalus, nucipersicæ seu præcoces, de quibus Plinius, & singillatim de pomo nucipersico, quia non aliud fugacius. *Longissima namque decerto bidui mora est, cogitq; se venundari.* Adi nostros commentarios ad Martialem, l. 13.

Vilia maternis fueramus præcoqua ramis.

Nunc in adoptiuis Persica cara sumus.

DE AMYGDALO IDEM: FLORET PRIMA OMNIUM AMYGDALA MENSE JANUARIO: MARTIO VERÒ POMUM MATURAT. Transferuntur hęc in ingenia præcoccia, honores præproperos, & hoc genus alia. Alciatus emb. 208.

Cur properans folijs præmittis amygdale flores?

Odi pupilos præcocis ingenij.

Quintilianus enim testatur hoc præcox ingeniorum genus nunquam ferè peruenire ad frugem. & Actius apud Gellium ait, *In iuuenilibus ingenj̄s itidem sibi placere, vt in ponis immaturis acerbitas ipsa placet; ea enim demū maturescere (maturitas enim tempestiā adfert suauitatem) reliqua ante tempus putreficeret.* Adfert Claudius Minos ex Cælio Rhodigo ex exemplum de Hermogene Rethor quod in commentario eilis ad Alciatum leges.

PRÆCOCEM FRVCTVM) De voce præcox præcoccis etiam grammatici tricatur. Negat Gellius dici præcox præcoquis, rescriberendum esse præcoccis, quod in recto non scribatur præcoquis, sed præcox, & versum ex Afranio adducit: *Appetit dominatū demens præmatu're præcoccem. In quo versu, inquit Gellius, animaduertendum est, quod præcoccem inquit, non præcoquem; est enim casus eius rectus, non præcoquis, sed præcox.* Apud Curtium ergo legendum erit præcoccē, vt pleraque edita ostendunt exemplaria. MS. Constantiensis & Modiana præcoquem habent, quibus mea sententia Gelliana emendatio erit præferenda. Est tamen hęc vox duplicitis ordinis, secundi & tertij, vt dicatur præcoccus, præcoqui, & præcox præcoccis, quod ex Icriptorum auctoritate docui ad Martialem.

CAELESTESQUE MON. NON DARE TEREGRISSE AVERRRE) eleganter hoc; propter enim inuidiā rei nouę & inauditę in Grecia viuo mortuoq; detraketur honos Alexandri cælestis, & gloria eiusante ipsum euanscet & extinguetur, adeoque Deus ante Deum, sed mortalem, morietur.

INTERVALLO OPVS EST) Opus est, vt prius & mortalitatem exuat, & per mortem à mortibus recedat, vt Bacchus & Hercules fecere. De

De Hercule eleganter Naso: l. 9. Met. v. 250. Horatius qui Bacchum & Castores addit l. 2. Epist.

Bacchum porro eodem modo cum Hercule exustum, & in cælum inde receptum cecinit Siodonius Antipater:

Αμφότεροι δύεινθεν διμφότεροι τωλεμισαί,
Κάκηνός. Νύρσωδεινός. δὲ ροπάλῳ
Α μφοῖ δε εἴησαι συνέργειον εἰκελα δ' ὅπλα,
Νεβρὸς λειοντῆ κύμβαλα δὲ πλατάγη.
Ηρη δὲ αμφότεροις χαλεπὴ θέος οἱ δὲ ἀπὸ γάρις
Ηλαῖον εἰς ἀδανάτης, ἐκ ταυρὸς διμφότεροι.
Ambo Thebani, bello simul ambo potentes,
Hic clava, hic thyrsos; natus uterque Ioue:
Amborumque columnæ atque arma simillima utriusque
Cymbala clamori; pellem & uterque tulit
Et granis ambobus Iuno Dea: adiuit uterque
E terra ad superos igne cremantem Deos.

SEMPER QVE HANC GRATIAM MAG. VIR. POST. REDDVNT) Ita de Romulo testatur in Catone M. Tul. Romulum qui hanc urbem condidit, ad deos immortales benevolentia famaque sustulimus.

De Hercule Arrianus: Sed ne Herculi quidem, cum adhuc in viuis esset, diuini honores à Gracis delati sunt, in modo nec mortuo quidem, donec Delphico oraculo, ut pro deo coleretur, iussum fuit. lib: 4.

De Libero patre seu Bacco Paulianus in Atticis: Agebatur dies festus apud Athenienses, quo die Liberi Patri cultum à Pegaso Eleutherensi ex oraculo delphico acceperunt, quæ dicebantur Oschorophoria. Huic Libero Patri seu Bacco primi mortalium Phœnices sacra instituerant, quæ postea Orpheus in Graeciam ad Thebanos detulit, in quibus laniatus fuit. N. tal. videl. 5. c. 13.

PRIVS AB OCVLIS MORT. A MOL. NAT EST. Prater hos, inquit Alexander Neapolitanus, l. 6. c. 4. fuere dī indigetes, qui ex hominibus in deorum numerum asciti; propter eximias bellī pacisque artes, quod, p. 325. f. 2. de genere humano bene meriti essent, post mortem numinibus aquatis, celebrem posteris memoriam reliquerunt, ut Hercules & Aeneas quem vocant Indigete, Castor & Pollux, Aesculapius & Romulus: atq; alij.

Proinde Vespahianus, ut est apud Tranquillum, in ultima ferē vitæ linea constitutus, cum morituraret, ut video, inquit, Deus sis. De filio Cesare eleganter Ouidius extremo transformationum.

Hic tamen accepit delubris aduena nostris. (Aesculapius nempe)
Cæsar in urbe sua Deus est; quem Marte togaque
Principium non bellæ magis finita triumphis
Resque domi gestæ properataque gloria rerum
In fidus vertere nouum, si ellamque comantem.

Enarrat deinde Cæsar ingenia facta, & mox ubiicit:

Neforet hic, inquit, (Augustus adoptatus Cæsaris) mortali semine cretus Ille (Cæsar) Deus faciens erat.

De scriptis deum cædis omnibus & ipsa cæde, concludit,
Vix eas fatus erat, media cum sede senatus
Constitit alma Venus, nulli cernenda, suique
Cæsaris eripuit membris, nec in æra solui
Passa recentem animam, cælestibus intulit astris.
Et quæ sequuntur.

SCILICET EGO ET TU CLEO elegans ironia. Nempe nos sumus illi supra Iouem dij, qui noua possumus fabricari numina. Age experire vires tuas, minus est regem creare & facere, quam deum. Si regem nō potes, quando poteris deum. Facilius est dare imperiū, an cælum? illud non potes, hoc quomodo poteris? vereor equidem ne cælum nobis, Cleo, iratum sit propter hanc tuā orationem, & dij felicissimum adhuc rerum & victoriarum cursum inuertant, ac permutent. Certè Hermolaus hanc superbiam affectatæ diuinitatis obiecit regi, cum infra dixit. Tu Macedonas voluisti tibi genua ponere, venerarique te ut deum: tu Philippum patrem auersari, & si quis deorum ante Iouem haberetur, fastidires etiam Iouem. Et quæ sequuntur.